



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2023 № 543-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» следующие изменения:

1) в государственной программе Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

а) в разделе I «Паспорт государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

в позиции «Объемы финансирования государственной программы»:

в абзаце первом цифры «2 540 384,4» заменить цифрами «2 598 344,9»;

в абзаце шестом цифры «392 586,9» заменить цифрами «450 547,4»;

позицию «Объемы налоговых расходов в рамках государственной программы» изложить в следующей редакции:

«	Объемы налоговых расходов в рамках государственной программы	Объем налоговых расходов в рамках подпрограммы за период 2021–2025 годов составит 42 458,0 рубля, в том числе по годам: 2021 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2022 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2023 год – 10 152,0 тыс. рублей; 2024 год – 10 152,0 тыс. рублей; 2025 год – 10 152,0 тыс. рублей	»;
---	--	--	----

б) в разделе II «Обоснование необходимости реализации государственной программы»:

в абзаце двадцать девятом слова «(кроме г. Новосибирска)» исключить;

в абзаце тридцать седьмом слова «государственной власти» исключить;

в) в приложении № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

в строке «Цель 1 государственной программы: повышение участия граждан, институтов гражданского общества и местного самоуправления в процессе социально-экономического развития Новосибирской области» в графе 10 цифры «2,35» заменить цифрами «2,30»;

в строке «1.1. Задача 1 государственной программы: создание условий для расширения участия институтов гражданского общества в решении проблем социально-экономического развития Новосибирской области» в графе 10 цифры «15,06» заменить цифрами «14,69»;

в строке «2.1. Задача 3 государственной программы: развитие и повышение эффективности системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации в Новосибирской области» в графе 9 цифры «24,82» заменить цифрами «17,28»;

в строке «1.1.1.1. Цель подпрограммы 1.1.1 государственной программы: создание условий для расширения участия институтов гражданского общества в решении проблем социально-экономического развития Новосибирской области» в графе 10 цифры «41 044» заменить цифрами «39 651»;

в строке «1.1.1.1.1. Задача 1 подпрограммы 1.1.1 государственной программы: обеспечение информационной, консультационной и образовательной поддержки представителей социально ориентированных некоммерческих организаций» в графе 9 цифры «600» заменить цифрами «677»;

в строке «1.1.1.1.2. Задача 2 подпрограммы 1.1.1 государственной программы: совершенствование механизмов привлечения к реализации социально значимых проектов институтов гражданского общества»:

в графе 9 цифры «285» заменить цифрами «279», цифры «1,72» заменить цифрами «2,1»;

в графах 10, 11 цифры «1,72» заменить цифрами «2,1»;

в строке «2.1.1.1.3. Задача 3 подпрограммы 2.1.1 государственной программы: развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания» в графе 9 цифры «10 360» заменить цифрами «7 060»;

г) в приложении № 2 «Основные мероприятия государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

в строке «01. Общепрограммные мероприятия, направленные на обеспечение реализации государственной программы» в графе 11 цифры «97 377,2» заменить цифрами «100 163,7», цифры «28 792,6» заменить цифрами «29 379,1», цифры «7 361,6» заменить цифрами «7 539,7», цифры «133 681,4» заменить цифрами «137 232,5»;

в строке «1.1.1.1.2.1. Поддержка общественных инициатив и социально значимых проектов и программ социально ориентированных некоммерческих организаций Новосибирской области»:

в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «57 530,4», цифры «7 673,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в графах 12, 13 цифры «7 594,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в строке «1.1.1.1.2.3. Обеспечение деятельности Общественной палаты Новосибирской области» в графе 11 цифры «9 639,7» заменить цифрами «9 762,2»;

в строке «Итого по подпрограмме 1.1.1 государственной программы»:

в графе 11 цифры «106 639,7» заменить цифрами «106 762,2», цифры «0,0» заменить цифрами «57 530,4», цифры «7 673,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в графах 12, 13 цифры «7 594,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в строке «1.2.1.1.1.2. Мониторинг общественно-политической ситуации и вопросов организации местного самоуправления в муниципальных образованиях Новосибирской области» в графе 15 слова «ОИОГВ НСО» заменить словами «ОИО НСО»;

в строке «1.2.1.1.2.2. Оказание государственной поддержки органам местного самоуправления в привлечении населения Новосибирской области к участию в осуществлении местного самоуправления» в графе 15 слова «(кроме муниципальной программы г. Новосибирска)» исключить, цифры «370» заменить цифрами «371»;

в строке «2.1.1.1.1.1. Анализ, изучение передового опыта, развитие новых форм, методов и технологий, повышение квалификации организаторов патриотического воспитания» в графе 11 цифры «7 915,00» заменить цифрами «7 460,2»;

в строке «2.1.1.1.2.1. Повышение качества работы военно-патриотических клубов, патриотических объединений, музеев боевой и трудовой славы в образовательных и общественных организациях, ветеранских организациях, популяризация службы в Вооруженных Силах Российской Федерации» в графе 11 цифры «16 778,2» заменить цифрами «16 568,4»;

в строке «2.1.1.1.4.1. Информирование граждан о мероприятиях в сфере патриотического воспитания через информационные ресурсы» в графе 11 цифры «21 884,2» заменить цифрами «19 435,3»;

в строке «Итого по подпрограмме 2.1.1 государственной программы» в графе 11 цифры «54 354,2» заменить цифрами «51 240,7»;

в строке «2.2.2.1.4.1. Взаимодействие органов власти с институтами гражданского общества по вопросам реализации государственной национальной политики и развития российского казачества на территории Новосибирской области» в графе 11 цифры «10 258,4» заменить цифрами «10 128,4»;

в строке «Итого по подпрограмме 2.2.2 государственной программы» в графе 11 цифры «14 367,2» заменить цифрами «14 237,2»;

в строке «Итого по государственной программе»:

в графе 11 цифры «390 855,3» заменить цифрами «391 285,4», цифры «1 731,6» заменить цифрами «59 262,0», цифры «7 673,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в графах 12, 13 цифры «7 673,0» заменить цифрами «10 152,0»;

в «Применяемых сокращениях» абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«ОИО НСО – областные исполнительные органы Новосибирской области»;

д) приложение № 3 «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

е) в приложении № 4 «Подпрограмма «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «702 054,2» заменить цифрами «759 707,1»;

в абзаце шестом цифры «106 639,7» заменить цифрами «164 292,6»;

позицию «Объемы налоговых расходов в рамках подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Объемы налоговых расходов в рамках подпрограммы	Объем налоговых расходов в рамках подпрограммы за период 2021–2025 годов составит 42 458,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2021 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2022 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2023 год – 10 152,0 тыс. рублей; 2024 год – 10 152,0 тыс. рублей; 2025 год – 10 152,0 тыс. рублей	»;
---	--	----

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

в абзаце третьем цифры «3 982» заменить цифрами «4 059»;

в абзаце четвертом цифры «3 062» заменить цифрами «3 056»;

в абзаце тринадцатом раздела II «Характеристика сферы действия подпрограммы» цифры «3 062» заменить цифрами «3 056»;

в абзаце пятом раздела IV «Характеристика мероприятия подпрограммы» слова «ОИОГВ НСО» заменить словами «областных исполнительных органов Новосибирской области»;

ж) в приложении № 5 «Подпрограмма «Содействие развитию местного самоуправления» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

в разделе II «Характеристика сферы действия подпрограммы»:

в абзацах двадцать втором, двадцать четвертом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «(кроме г. Новосибирска)» исключить;

в разделе IV «Характеристика мероприятий подпрограммы»:

в абзаце одиннадцатом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце двадцать третьем слова «(кроме г. Новосибирска)» исключить;

з) в приложении № 6 «Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

в абзаце первом цифры «265 015,6» заменить цифрами «261 902,1»;

в абзаце шестом цифры «54 354,2» заменить цифрами «51 240,7»;

и) в приложении № 7 «Подпрограмма «Реализация государственной национальной политики на территории Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

в абзаце первом цифры «110 302,5» заменить цифрами «110 172,5»;

в абзаце шестом цифры «16 098,8» заменить цифрами «15 968,8»;

к) в приложении № 8 «Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области (кроме города Новосибирска) на софинансирование мероприятий муниципальных программ развития территориального общественного самоуправления»:

в наименовании слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

в пункте 1:

слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

слова «подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» заменить словами «мероприятий по содействию развития местного самоуправления»;

в пункте 3 слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

в абзацах с первого по третий, пятом, седьмом, девятом, десятом пункта 4, пункте 5 слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

после пункта 5 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. В целях проведения отбора муниципальных районов и городских округов Новосибирской области для предоставления субсидий министерство:

1) издает приказ об объявлении отбора, которым:

а) определяет:

дату начала подачи и окончания приема заявок на предоставление субсидии из областного бюджета Новосибирской области бюджету муниципального района и городского округа Новосибирской области на софинансирование мероприятий муниципальной программы развития ТОС (далее – заявка);

место подачи заявок;

срок реализации мероприятий муниципальной программы развития ТОС, на софинансирование которых предоставляется субсидия;

б) утверждает:

форму заявки;

состав комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области на софинансирование мероприятий муниципальных программ развития ТОС (далее – комиссия);

в) устанавливает предельный размер субсидий;

2) организует:

а) консультирование по вопросам предоставления и распределения субсидии;

б) прием, регистрацию, хранение и передачу на рассмотрение комиссии заявок на предоставление субсидии.»;

в пункте 6:

в абзаце первом:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Определение размера субсидий осуществляется комиссией в соответствии с заявками, поступившими в адрес министерства от муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.»;

в абзацах втором, четвертом, пятом слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в абзаце восьмом слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

в абзаце втором пункта 6.1 слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

в пункте 7, абзаце втором пункта 9, пункте 10 слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

приложение «Уровни софинансирования Новосибирской областью (в процентах) объема расходных обязательств муниципальных районов и городских округов Новосибирской области (кроме города Новосибирска) на реализацию мероприятий муниципальных программ развития территориального общественного самоуправления в Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

л) в приложении № 9 «Порядок предоставления и распределения грантов в форме субсидий из областного бюджета Новосибирской области бюджетам поселений Новосибирской области на реализацию социально значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры»:

в пункте 1:

после слова «инфраструктуры» дополнить словами «(далее – социально значимые проекты)»;

слова «подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» заменить словами «мероприятий по содействию развития местного самоуправления»;

подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«4) софинансирования социально значимых проектов, прошедших конкурсный отбор.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для отбора поселений для предоставления субсидий устанавливаются следующие критерии:

1) наличие у поселений социально значимых проектов (не более одного социально значимого проекта от поселения);

2) включение поселения в число победителей конкурсного отбора социально значимых проектов на основании результатов конкурсного отбора, проведенного в порядке, установленном приказом министерства.»;

после пункта 6 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. В целях проведения конкурсного отбора социально значимых проектов министерство:

1) издает приказ, которым:

а) определяет:

дату начала подачи и окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе (далее – заявка);

место подачи заявок;

сроки реализации социально значимых проектов;

б) утверждает:

форму заявки;

состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора социально значимых проектов (далее – конкурсная комиссия);

состав экспертного совета по рассмотрению социально значимых проектов;

в) устанавливает предельный размер субсидий;

2) организует:

а) консультирование по вопросам участия в конкурсном отборе;

б) прием, регистрацию, хранение и передачу на рассмотрение экспертного совета и конкурсной комиссии заявок на участие в конкурсном отборе.»;

в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Субсидии из областного бюджета Новосибирской области бюджетам поселений на реализацию социально значимых проектов предоставляются по результатам конкурсного отбора социально значимых проектов на основании протокола конкурсной комиссии. В случае если запрашиваемый суммарный объем субсидии всех заявок, поступивших от поселений Новосибирской области на реализацию социально значимых проектов в текущем году, превышает предельный объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на реализацию социально значимых проектов, приоритет отдается поселениям Новосибирской области, проекты которых рассчитаны на наибольшую долю жителей – благополучателей социально значимых проектов.»;

в абзацах втором, шестом слова «в сфере развития общественной инфраструктуры» исключить;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в пункте 8 слова «в сфере развития общественной инфраструктуры» исключить;

2) в пункте 3 приложения № 1 «Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных государственной программой Новосибирской области «Развитие

институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

а) в подпункте 4:

слова «подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» заменить словами «мероприятий по содействию развития местного самоуправления»;

слова «(кроме города Новосибирска)» исключить;

б) в подпункте 4.1 слова «подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» заменить словами «мероприятий по содействию развития местного самоуправления».

2. Абзацы семьдесят третий, сто второй подпункта 1 пункта 1, абзацы третий, пятый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 01.01.2024.

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства
Новосибирской области
от 28.11.2023 № 543-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе
Новосибирской области
«Развитие институтов региональной
политики и гражданского общества
в Новосибирской области»

**СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ И НАЛОГОВЫЕ РАСХОДЫ
государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики
и гражданского общества в Новосибирской области»**

Источники и направления расходов в разрезе государственных заказчиков государственной программы (главных распорядителей бюджетных средств, кураторов налоговых расходов)	Ресурсное обеспечение								Приме- чание
	всего	по годам реализации, тыс. руб.							
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Министерство региональной политики Новосибирской области									
Всего финансовых затрат, в том числе:	2 568 842,9	318 107,2	322 438,6	359 509,0	391 663,4	445 642,9	362 829,0	368 652,8	
федерального бюджета	147 186,6	2 401,4	2 193,1	41 619,0	41 711,1	59 262,0	0,0	0,0	
областного бюджета	2 421 656,3	315 705,8	320 245,5	317 890,0	349 952,3	386 380,9	362 829,0	368 652,8	

местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Капитальные вложения, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
НИОКР*, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Прочие расходы, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Всего налоговых расходов	42 458,0	0,0	0,0	6 001,0	6 001,0	10 152,0	10 152,0	10 152,0	
Министерство образования Новосибирской области									
Всего финансовых затрат, в том числе:	29 502,0	2 811,0	4 000,0	3 641,2	4 336,3	4 904,5	4 904,5	4 904,5	

внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Прочие расходы, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Всего налоговых расходов	42 458,0	0,0	0,0	6 001,0	6 001,0	10 152,0	10 152,0	10 152,0	

*Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.

_____».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства
Новосибирской области
от 28.11.2023 № 543-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления и
распределения субсидий из областного
бюджета Новосибирской области
бюджетам муниципальных районов
и городских округов Новосибирской
области на софинансирование
мероприятий муниципальных программ
развития территориального
общественного самоуправления

**Уровни софинансирования Новосибирской областью (в процентах) объема
расходных обязательств муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области на реализацию мероприятий муниципальных
программ развития территориального общественного самоуправления
в Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов**

Наименования муниципальных районов и городских округов Новосибирской области	Предельные уровни софинансирования, в процентах		
	2023 год	2024 год	2025 год
Баганский район	91,7	98,9	98,9
Барабинский район	97,9	98,3	98,3
Болотнинский район	94,6	98,6	98,6
Венгеровский район	36,5	98,8	98,8
Доволенский район	49,1	98,8	98,8
Здвинский район	95,0	98,7	98,7
Искитимский район	57,7	97,2	97,2
Карасукский район	83,6	98,5	98,5
Каргатский район	58,9	98,8	98,8

Колыванский район	95,0	98,3	98,3
Коченевский район	97,6	97,9	97,9
Кочковский район	95,0	98,6	98,6
Краснозерский район	74,8	98,5	98,5
Куйбышевский район	97,9	98,1	98,1
Купинский район	90,9	98,5	98,5
Кыштовский район	95,2	99,0	99,0
Маслянинский район	80,9	98,3	98,3
Мошковский район	52,4	98,2	98,2
Новосибирский район	7,4	95,0	95,0
Ордынский район	95,0	98,2	98,2
Северный район	77,2	99,0	99,0
Сузунский район	95,0	98,5	98,5
Татарский район	84,7	98,2	98,2
Тогучинский район	95,0	98,3	98,3
Убинский район	75,0	98,9	98,9
Усть-Таркский район	98,8	98,8	98,8
Чановский район	93,2	98,7	98,7
Черепановский район	95,0	98,2	98,2
Чистоозерный район	98,7	98,7	98,7
Чулымский район	81,2	98,5	98,5
г. Бердск	57,4	98,5	98,5
г. Искитим	99,0	99,0	99,0
р.п. Кольцово	97,0	96,7	96,7
г. Обь	95,8	95,6	95,6
г. Новосибирск	-	95,0	95,0